---

<sup>129</sup> M.G.H. *Epistolae IV*, op. cit., n°258, p. 416. « Pridem plura scripsi, quapropter modo pauca scribere ratum duxi, hoc solum suadens sanctam auctoritatem in Deo et pro Deo loqui et in Deo confidere, ut diligenter examinetur, quid cui conveniat personae, quid canonicis, quid monachis, quid tertio gradui, qui inter hos duos variatur, superiori gradu canonicis et inferiori monachis stantes. Nec tales spernendi sunt, quia tales maxime in domo Dei inveniuntur. »

Il est possible que la position d'Alcuin ait quelque peu influencé la législation religieuse promulguée par Charlemagne. Si l'empereur demeure fidèle à la distinction moines/chanoines, il admet, à partir de 802, que les chanoines puissent vivre dans un monastère sous l'autorité d'un abbé. C'est, en effet dans des capitulaires impériaux datés de 802 et promulgués au cours d'une assemblée solennelle réunie à Aix-la-Chapelle, qu'apparaissent les expressions caractéristiques de « *monasteria canonicorum* » et « *d'abbates canonici* ».

### C) L'apparition des « *monasteria canonicorum* » dans les textes législatifs

#### a) L'assemblée d'Aix-la-Chapelle de 802

Le déroulement de l'assemblée d'Aix-la-Chapelle en 802 est connu par les *Annales de Lorsch* :

« *Et au mois d'octobre, (Charlemagne) réunit un synode universel (à Aix-la-Chapelle), et là il fit relire par les évêques, accompagnés de prêtres et diacres, tous les canons que le saint synode a reçus et les décrets des pontifes et il ordonna qu'ils fussent expliqués publiquement, en tout point, à tous les évêques, prêtres et diacres. De même, dans ce même synode, il réunit tous les abbés et les moines qui étaient présents en ce lieu ; et eux-mêmes firent une assemblée entre eux et lurent la règle du saint père Benoît, et des sages l'expliquèrent sous le regard des abbés et des moines. Et alors l'ordre (de Charlemagne) fut envoyé de manière générale à tous les évêques, abbés, prêtres, diacres et à tout le clergé afin que chacun (soit) à sa place suivant la constitution des saints pères, soit dans les églises épiscopales, soit dans les monastères, ou dans toutes les églises, corrige selon l'*auctoritas* des canons tout ce qui apparaîtrait en fait de fautes ou de négligences dans le clergé ou dans le peuple afin que les chanoines vivent selon les canons et que (chacun) fasse corriger tout ce qui dans les monastères et chez les moines se ferait contre la règle de saint Benoît, selon cette même règle de saint Benoît.* »<sup>130</sup>.

<sup>130</sup> *Annales de Lorsch* édités in *M.G.H. scriptores I*, op. cit., p. 38-39 : « *Et mense Octimbrio congregavit universalem synodum in iam nominato loco, et ibi fecit episcopos cum presbyteris seu diaconibus relegi universos canones, quas sanctus synodus recepit et decreta pontificum, et pleniter iussit eos tradi coram omnibus episcopis, presbyteris et diaconibus. Similiter in ipso synodo congregavit universos abbates et monachos qui ibi aderant ; et ipsi inter se conventum faciebant et legerunt regulam sancti patris Benedicti, et eam tradiderunt sapientes in conspectu abbatum et monachorum. Et tunc iussio eius generaliter super omnes episcopos, abbates, presbyteros, diacones, seu universo clero facta est, ut unusquisque in loco iuxta constitutionem sanctorum patrum sive in episcopatibus seu in monasteriis aut per universas ecclesias ut canonici iuxta canones viverent et quicquid in clero aut in populo de culpulis aut de neglentiis apparuerit, iuxta canonum auctoritate emendassent et quicquid in monasteriis seu in monachis contra regula sancti*